
 

Unione di Comuni 

MARCA OCCIDENTALE 
Resana – Vedelago – Loria – Riese Pio X 
c.f. 92041690261 pec@pec.marcaoccidentale.it  

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
POLIZIA LOCALE 

N. 25 REG.GEN / N.4 REG. SETTORE  
DEL 30/01/2026 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA, IN 
CONCESSIONE, DELLE ENTRATE DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE PER 
VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, AI REGOLAMENTI 
COMUNALI ED ALLE ALTRE LEGGI DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE 
ANNUALITA’ 2017-2018-2019 AFFIDATO CON DETERMINAZIONE N. 308 DEL 
26/11/2021. C.I.G. 8997675C4A 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

PREMESSO che: 

 i Comuni di Loria, Resana, Riese Pio X e Vedelago, rappresentati dai rispettivi Sindaci si 

sono costituiti ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in Unione 

di Comuni “Marca Occidentale” come da atto repertoriato al n. 142774 del 5 aprile 2016; 

 a seguito del trasferimento delle funzioni fondamentali dei Servizi Sociale, della Polizia 

Locale e della Protezione Civile da parte dei rispettivi Comuni all’Unione, le stesse sono 

state accettate e attivate in Unione con deliberazioni del Consiglio dell’Unione n.12, n.13 e 

n.14 del 24/09/2016; 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Marca Occidentale n.04 del 02/01/2026 con il 

quale si è provveduto ad attribuire e rinnovare alla sottoscritta le funzioni di cui all’art 107 e 109, 

comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per il settore Polizia Locale a decorrere dal 01/01/2026 al 

31/12/2026; 

ACCERTATA, quindi, la propria competenza a provvedere all’adozione del presente atto; 

mailto:pec@pec.marcaoccidentale.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTE  

- la deliberazione n. 14 del 28.11.2025 con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2026-2028; 

- la deliberazione n. 18 del 30.12.2025 con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

- la deliberazione n. 19 del 30.12.2025 con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato il bilancio di 

previsione 2026-2028 e relativi allegati; 

- la deliberazione n. 1 del 15.01.2026 con la quale la Giunta dell'Unione ha approvato il P.E.G. (Piano 

esecutivo di gestione) 2026-2028; 

- la deliberazione n. 6 del 26.01.2026 con la quale la Giunta dell’Unione ha approvato il PIAO 

2026-2028;  
 
CONSIDERATO che il servizio di riscossione delle entrate costituisce elemento fondamentale dell’autonomia 

finanziaria e tributaria degli enti locali, in quanto finalizzato a garantire l’esazione delle entrate necessarie a 

finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le modalità ed i criteri volti a garantire 

l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione 

nei confronti dei contribuenti;  

 

RAMMENTATO a tal riguardo che con determinazione n.308 del 26/11/2021 si è proceduto ad affidare in 

concessione alla società M.T. S.P.A. (P.IVA 02638260402) il servizio di riscossione coattiva, tramite 

ingiunzione fiscale ex R.D. 639/1910 e per le successive fasi cautelari ed esecutive di cui al titolo II del 

D.P.R. 602/1973, di tutte le entrate derivanti da sanzioni amministrative per violazioni alle norme del codice 

della strada, ai regolamenti comunali ed alle altre leggi di competenza della Polizia Locale con riferimento 

alle annualità 2017-2018-2019, con contestuali impegni di spesa;  

 

PRESO ATTO che la società M.T. S.p.a. continua tuttora le attività afferenti le posizioni affidate generative di 

entrate derivanti dalle riscossione delle sanzioni amministrative relative alle annualità affidata 2017-2018-

2019;  

 

TENUTO PRESENTE che i servizi vengono addebitati a prestazione avvenuta, previa fatturazione;  

 

CONSIDERATO che risulta necessario portare a conclusione le procedure relative agli atti già affidati ad 

M.T. S.p.a. con riferimento ai periodi di competenza;  

 

EFFETTUATE le opportune verifiche e ravvisata la necessità, per le motivazioni sopra indicate, di procedere 

all’assunzione di impegno di spesa per provvedere al pagamento del servizio di riscossione coattiva affidato 

con determinazione n. 308 del 26/11/2021 al concessionario M.T. per l’annualità corrente, salvo ulteriore 

adeguamento nel corso dell’esercizio in relazione al reale andamento delle riscossioni coattive;  

 

CONSIDERATO che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’art. 229 del D.lgs. 31.03.2023 n.36 il “codice dei contratti pubblici” è entrato in vigore il 

01.04.2023 mentre le disposizioni del codice con i relativi allegati hanno acquistato efficacia a 

decorrere dal 01.07.2023;  

- ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” il decreto legislativo 18 

aprile 2016 n.50 “codice dei contratti pubblici” è abrogato a partire dal 01.07.2023;  

- l’affidamento alla concessionaria M.T. S.p.a. (c.f. 06907290156 p.iva 02638260402), con sede legale 

in 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) via del Carpino 8, del servizio di riscossione coattiva delle 

entrate derivanti dalle sanzioni amministrative del codice della strada è stato effettuato ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016;  

- l’impegno di spesa è necessario al fine di consentire la riscossione coattiva delle entrate con 

riferimento alle annualità di cui all’affidamento concesso nel vigore della pregressa normativa, 

essendo tutt'ora in corso l'attività di riscossione;  

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal 

D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, si richiama il C.I.G. 8997675C4A   

relativo all’affidamento di cui alla determinazione n. 308 del 26/11/2021; 

  

ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva DURC INAIL_52440301 data di richiesta 

19/01/2026 che attesta la regolarità contributiva INPS e la regolarità contributiva INAIL con scadenza di 

validità 19/05/2026 agli atti dell’ufficio;  

 
DATO ATTO di assumere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 D.lgs. 36/2023 e del 

procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990;  

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazioni di conflitto di interesse in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R.  62/2013;  

 

ACQUISITI agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica, amministrativa e contabile attestanti la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell'art. 147 bis 

del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 3 del Regolamento dei controlli interni;  

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento all'art. 183 del TUEL, che regolamenta termini e 

modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di spesa;  

 il D.lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 la legge 241/90 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  

 il D.lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dalle 

amministrazioni pubbliche”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.lgs 118/2011 e s.m.i.;  

 la L 136/2010, con particolare riferimento all’art. 3 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 23 in data 

05/10/2017; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 6 del 10 maggio 2016 con la quale è stato 

determinato che nelle more dell’adozione dei propri regolamenti di seguito indicati:  

- Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi;  

- Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

- Regolamento dei controlli interni 

si debba fare riferimento a quelli vigenti presso il Comune di Vedelago; 

D E T E R M I N A 
  

1. di considerare le premesse, che qui si intendono integralmente trascritte, parte integrante del presente 

dispositivo; 

2. di assumere impegno di spesa per la somma di € 74.000,00 disponibile sul capitolo n. 3113 art. 2003 a 

favore della società M.T. S.P.A. (partita IVA 02638260402 c.f. 06907290156) con sede in 47822 - 

Santarcangelo di Romagna (RN), in via del Carpino n. 8, in relazione all’affidamento con determinazione 

n. 308 del 26/11/2021 del servizio di riscossione coattiva delle entrate derivanti da sanzioni 

amministrative per violazioni alle norme del codice della strada, ai regolamenti comunali ed alle altre 

leggi competenza della polizia locale, per le annualità 2017-2018-2019  per le posizioni individuate 

dall’ente, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/2000, impegnando la spesa al bilancio di previsione 

2026-2028, per l’anno finanziario 2026 come da tabella che segue: 

 
Soggetto  M.T. S.P.A. (partita IVA IT02638260402 c.f. 06907290156) con sede 

in 47822 -  Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino 
Ragione    IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 

COATTIVA, IN CONCESIONE, DELLE ENTRATE DERIVANTI 
DA SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI ALLE 
NORME DEL CODICE DELLA STRADA, AI REGOLAMENTI 
COMUNALI ED ALLE ALTRE LEGGI DI COMPETENZA DELLA 
POLIZIA LOCALE ANNUALITA’ 2017-2018-2019 AFFIDATO 
CON DETERMINAZIONE N. 308 DEL 26/11/2021. C.I.G. 
8997675C4A. 

C.I.G.         8997675C4A 
Importo  € 74.000,00 iva compresa 
Scadenza 30 giorni data fattura 

“…con imputazione agli esercizi finanziari in cui le singole obbligazioni passive risultano esigibili 
……..”, quindi: 
 
Capitolo  Articolo Descrizione sintetica 

capitolo 
2026 2027 2028  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3113           2003 Oneri riscossione coattiva 
sanzioni codice della strada  74.000,00 - -  

      
 
 
3. di precisare che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture, con riferimento alla Determinazione n. 308 del 26/11/2021 ha rilasciato il 

seguente codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente C.I.G. 8997675C4A; 

4. di disporre la nomina del Responsabile del progetto e di Responsabile del procedimento in persona della 

dott.ssa Maria Rosa Manuppelli;  

5. di precisare che la ditta risulta in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, 

previdenziali ed assistenziali;  

6. di dare atto che si provvederà alla liquidazione e al pagamento della relativa spesa con successivo 
provvedimento, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale;  

7. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per il visto ai sensi dell’art. 151/4° 
comma del TUEL, nonché all’Ufficio Controllo di Gestione presso i servizi finanziari; 

8. di pubblicare il presente atto: 

 all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi del vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 nel sito istituzionale dell’Unione Comune Marca Occidentale, sezione “Amministrazione 

Trasparente” - “Provvedimenti – provvedimenti dirigenti”, mediante l’inserimento 

nell’elenco di cui all’art. 23, comma 1 del D.lgs. 33/2013; 

9.   di dare atto che il presente provvedimento non contiene “dati sensibili” ai sensi del D.Lgs.n.196 del 

30.06.2003, così come modificato dal regolamento UE, a tutela della riservatezza dei dati personali con 

particolare riguardo a quanto previsto dall’art. 4, lettera d) del succitato D.Lgs, assumendo con la 

sottoscrizione del presente atto, esclusiva responsabilità a riguardo; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Firmato Digitalmente 
F.to:MANUPPELLI MARIA ROSA


